
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ярская средняя общеобразовательная школа №1» 

 

 

 ПРИКАЗ 

 

 

от 30.04.2025 года                                                                                   № 147.1 

 

Об утверждении Положения о сборе и расходовании средств родительской платы в пришкольных 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в МБОУ «Ярская СОШ №1» 

в целях организационного отдыха обучающихся, на основании годового плана работы школы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о сборе и расходовании средств родительской платы в пришкольных 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в МБОУ «Ярская СОШ №1» 

(приложение 1) 

2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой 

 

 

И.о. директора 

МБОУ «Ярская СОШ №1»                                             Т.В. Веретенникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке сбора и расходования средств родительской платы  

в пришкольных оздоровительных лагерях с дневным пребыванием   

в МБОУ «Ярская СОШ №1» 

 

1. Общие положения. 

1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с постановлением Администрации 

муниципального образования «Ярский район» от 28 апреля 2025 г. № 416 «Об организации  

оздоровительной кампании детей в Ярском районе в 2025 году», и регламентирует порядок сбора и 

расходования средств родительской платы в пришкольных лагерях. 

 

2. Порядок сбора родительской платы. 
2.1. Размер взимания родительских средств, для организации работы пришкольных 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием устанавливается дифференцированно.  

2.2.Размер взимания родительской платы установлен из расчета стоимости путевки в размере 4557 

рублей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в период летних каникул и в размере 

1085 рублей в период осенних каникул: 

- 26,5% - для семей, не относящихся к льготной категории категорий семей, что составит 1208 

рублей в период летних каникул и в размере 288 рублей в период осенних каникул. 

- без взимания родительской платы (бесплатно) согласно установленного количества для категорий 

семей, находящихся в трудной жизненной ситуации из числа детей - инвалидов, детей с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей из малоимущих семей (совокупный доход которых не превышает 3300 рублей), 

детей, состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних, комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, детей, находящихся в социально-опасном положении, детей 

участников и ветеранов специальной военной операции, детей из многодетных (малообеспеченных) 

семей и в соответствии утвержденным Порядком предоставления путевок в пришкольные лагеря с 

дневным пребыванием. 

2.3.Родительский комитет делегирует полномочия в решении вопросов сбора и расходования 

родительских взносов начальнику лагеря.  

2.4.Собранные денежные средства вносятся на внебюджетный счет образовательной организации 

согласно ведомости на каждую категорию семей.  

 

3. Расходование родительской платы. 

3.1. Полученные родительские средства расходуются на основании сметы расходов, 

предоставляемой начальником лагеря и утверждаемой руководителем общеобразовательного 

учреждения. 

3.2. Приоритетными направлениями расходования средств являются: 

- организация питания – 342; 

- производственный лабораторно-инструментальный контроль - 226; 

- приобретение канцелярских и хозяйственных товаров, приобретение хлорамина, моющих средств 

– 346; 

- приобретение медикаментов для аптечки – 341; 

- культурно-массовые расходы (призы)– 349. 

3.3.  Стоимость детодня (питания) варьируется из расчета 217 рублей- в день согласно возрастной 

категории в соответствии с СанПин 2.3/2.4.3590-20 «санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения». 

3.4. Ответственность за соблюдением настоящего положения возлагается на начальника лагеря, а 

также на Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию 

муниципальных учреждений муниципального образования «Ярский район», обеспечивающее учет 

и контроль за поступлением и расходованием финансовых средств. 

3.5. Начальники лагерей или руководители   общеобразовательных учреждений ежегодно 

отчитываются перед родительской общественностью о расходовании родительской платы 

взимаемой для организации пришкольных оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей 

и профильных смен. 


